RAPORT I AUDITUSIT TE PAVARUR

Pér auditimin ligjor té fondeve té pérfituara dhe té shpenzuara
nga Partia Socialiste e Moderuar
Fushata zgjedhore 2011, Periudha 7/04/2011 - 7/05/2011

PER: KOMISIONIN QENDROR TE ZGJEDHJEVE

Bulevardi: “Déshmoret e Kombit”
Pallati i Kongreseve, Tirane

Té& nderuar zotérinj,

Uné, Hidajete Kraja (Mugaj), né cilésiné e Ekspertes Kontabél té Regjistruar, bazuar né Vendimin nr.1232,
dt.07.11.2011, té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve si dhe Kontratés té Shérbimit Nr.6440/1, dt.17.11.2011,
kam audituar pasqyrat bashkélidhur gé lidhen me financimin e fondeve té pérfituara dhe té shpenzuara pér
fushaten zgjedhore, qé fillon me daté 07.04.2011 me regjistrimin e Partisé Socialiste té Moderuar né
Komisionin Qendror té Zgjedhjeve (si subjekt zgjedhor) dhe mbyllet me daté 07.05.2011 me pérfundimin e
fushates zgjedhore té 08 Majit té vitit 2011.

Pérgatitja e kétyre pasqyrave éshté pérgjegjési e drejtuesve té Partisé Socialiste té Moderuar. Detyra e
subjektit zgjedhor éshte té pérgatisé pasqyrat bashkélidhur mbi bazen e arketimeve dhe pagesave.

Pérgjegjésia ime éshté té shpreh njé opinion mbi kéto pasqyra bazuar né auditimin e kryer. Auditimi u krye né
pérputhje me Standartet Nderkombetare té Auditimit, referencé té vecanté me SNA 800.

Kéto standarte kérkojné gé uné té planifikoj dhe té kryej auditimin pér té zotéruar siguri té arsyshme, se kéto
pasgyra nuk pérmbajné anomali materiale. Auditimi pérfshin shqyrtimin, mbi bazen e testeve, té fakteve qé
mbéshtesin shumat dhe deklarimet né pasqyrat financiare qé pérfshijné: Librin e llogarive té subjektit,
regjistrin e posacém té miratuar si model, me vendim nr.266 té KQZ-sé, dt.01.06.2009 si dhe pasqyrén e
arketim pagesave. Auditimi pérfshin gjithashtu, vlersimin e parimeve té kontabilitetit t& ndjekura dhe
vlersimet e réndésishme té béra nga drejtimi, si edhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrés.

Uné cmoj se evidenca e auditimit qé kam siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé
bazé pér opininonin tim té auditimit.

Per mendimin tim, pasqyrat bashkélidhidhur dt.08.05.2011 e fondeve té pérfituara dhe té shpenzuara pér
fushatén zgjedhore té Partisé Socialiste té Moderuar (PSM) qgé fillon me dt.07.04.2011 dhe mbyllet me dt.
07.05.2011 éshté pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kérkesat e raportimit mbi bazén
e arkétimeve dhe té pagesave, konform ligjit nr.9228 dt.29.04. 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat

financiare”, i ndryshuar. ;
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PERMBAJTJA E RAPORTIT TE VECANTE | AUDITIT TE PAVARUR

| . INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

.1 Baza ligjore kryerjen e ketij misioni &shté marré né referim té ligjeve:

Ligji nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés se Shqipérisé”.

Ligji nr.8580, dt.17.02.2000 “Pér partité politike”, i ndryshuar.

Ligji nr.10091, daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té Ekspertit
Kontabél té Regjistruar dhe té Kontabilistit té& Miratuar”, Standartet Ndérkombetare té auditimit
dhe kryesisht (SNA 800).

Ligji Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Finnciare,,

Cdo dokument ligjor té marré prane Partisé Socialiste t& Moderuar.

.2 TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI SUBJEKTIN ZGJEDHOR

Subjekti zgjedhor “Partia Socialiste e Moderuar” e ka fituar zotésine juridike pér té vepruar, me vendim
Nr.420 date 28.01.2011 té Gjykatés sé Rrethit Tirané. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese
te Ligjit nr. 8580, dt.17.02.2000 “Per Partité Politike”, té Ligjit nr.8788, dt.07.05.2001 “Pér Organizatat
Jofitimpruese “, té Ligjit nr.8779, dt.07.05.2001 “Pér Regjistrimi e Organizatave Jofitimpruese”, nga statuti i saj
dhe legjiacioni ne fugi.

Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Moderuar éshté njé organizaté shqgiptare e cila e ushtron veprimtariné e
saj né té gjithé territorin e Republikés sé Shqiperisé.

Qendra e shogerisé éshté né Bulevardi Zogu i Pare, Qendra Tregtare Tirana, kati i paré, te Stacioni i

Trenit.

Qéllimi i krijimit:

Partia socialiste e Moderuar éshté njé bashkim vullnetar i shtetasve shqgiptaré mbi bazén e grupimeve
sociale, personave té Moshés sé Treté(Pensionistét), Té Papunéve, Jetimeve dhe té tjera Grupeve Sociale
né risk per t'u béré faktor té vetvetes né krijimin e njé Partie té re politike, té bindjeve, té piképamjeve dhe
interesave té pérbashkéta té cilét synojné té ndikojné né jetén e vendit népérmjet pjesémarrjes né
zgjedhjet dhe pérfagésimit té popullit né organet e zgjedhura té pushtetit.

Burimet e financimit jane :

e té ardhurat nga kuotizacionet;

e té ardhurat nga buxheti i shtetit né pérputhje me legjislacionin pér financimin e partive politike.
e ndihmat dhe dhuratat e anétaréve e pérkrahésve té P.S.M — sé.

e ndihmat dhe dhuratat e organizatave partnere.

e cdo e ardhur tjetér gé nuk bie né kundéshtim me legjislacionin pér financimin e partive politike.

Né vazhdim té nenit 15 té statutit pércaktohen rregullat e kontrollit té brendshém té partisé pér «\@
administrimin e fondeve té saj si mé poshté : @ﬁqﬁ‘
"
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Neni 15.2. Veprimtaria financiare dhe ekonomike e P.S.M-sé drejtohet nga Financieri i P.S.M-sé.
15.3. Financieri i P.5.M - sé zgjidhet nga Komiteti Drejtues Kombétar pér periudhé katér
vjecare, népérmjet konkurimit me kandidatura alternative. Financieri i P.S.M - sé nuk mund té
zgjidhet né asnjé forum drejtues té P.S.M — sé.

15.4. Aktiviteti financiar dhe ekonomik i P.S.M - sé mbikqyret né ményré té vazhdueshme nga
Kryesia e cila gdo muaj dhjetor miraton edhe buxhetin e P.S.M — sé pér vitin pasardhés.

15.5. Njé heré né vit, né mbledhjet e Komitetit Drejtues Kombétar, Financieri paraget njé raport
né lidhje me aktivitetin financiar dhe ekonomik té P.S.M —sé.

15.6. Rregulla té hollésishme mbi aktivitetin financiar dhe ekonomik té P.S.M - sé miratohen
nga Komiteti Drejtues Kombétar.

Organet drejtuese té Qendrés jané:

Kongresi Zgjedhor (K.Z)

Komiteti Drejtues Kombétar (K.D.K.)
Kryesia

Kryetari

Zévendéskryetari

Sekretari i Pérgjithshém

Kryetar éshté zgjedhur z.Gjergji Koja ,i cili &shté i autorizuar té ndjeké té gjitha procedurat e nevojshme pér
aktivitetin normal té “Partia Socialiste e Moderuar,,.

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE KONTABEL

Il.1 Ményra e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare.

a) Pasqyrat Financiare jané pérgatitur né té gjitha aspektet e tyre materiale, né pérputhje me
Normat Kombétare té Raportimit Financiar (NKRF), té cilat pérfshijné rregullat e
pércaktuara né ligjin nr.9228 dt. 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Finnciare,
dhe Planin Unik Kontabel, té miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave.

Pasqyrat e paraqitura né raport jané shprehur né monedhen vendase né Leke.

b) Rregullat pér vleresimin e kérkesave pér arkétim dhe té detyrimeve.

Kérkesat pér arkétim jané té pasqyruara mbi bazén e vlerés sé faturave origjinale té
léshuara nga klientet apo té dokumentave té tjeré kontabél. Detyrimet jané njohur dhe
pasqyruar mbi bazen e faturave dhe dokumentave orgjinale kontabél.

c) Rregullat e vlerésimit télikuiditeteve.

Gjendjet e likujditeteve pérfshijne gjendjen e parave né arké dhe né llogarité rrjedhese né
banké né leke. U kontrolluan veprimet e kryera né arké dhe banké dhe u konstatuan se
regjistrimet né librat e llogarive dhe né ditarét pérkatés ishin kryer sipas normave kontabél.
Terheget nga banka perputheshin me hyrjet ne arke.

d) Té Ardhurat
Té ardhurat regjistrohen sipas masés sé realizimit té tyre nga dontorét dhe perdorimi i tyre
éshté sipas planit té buxhetit té financuar nga projekti.

1.2 ORGANIZIMI | KONTABILITETIT

Kontabiliteti &shté i organizuar né perputhje me ligjin “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
financiare”. Qendra ka ndertuar nje plan té llogarive vetjake né pérputhje té plote me Planin
Unik Kontabél. Kontrolli i brendshem kryhet nga dega e finances. Kontabiliteti mbahet né
menyré manuale. [y —




Ml Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Partia Socialiste e Moderuar nuk ka realizuar asnjé té ardhur pér fushatén zgjedhore dhe né
kéto kushte nuk ka patur mundési té realizojé shpenzime gjaté fushatés zgjedhore 2011.

V. Pasqyra e arkétimeve dhe pagesave

Nga verifikimi i likuiditeteve né arké dhe banké rezulton se partia socialiste e Moderuar ka patur
njé kohé té shkurtér gé nga krijimi i saj deri né fund té fushatés zgjedhore dhe nuk arketuar
fonde pér fushaté zgjedhore:

NEé fillim té Né fund té
fushatés fushatés
Lek Lek
Depozita né bankeé (lek) 0 0
Para né Arké 0 0
Totali 0 0

Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Moderuar nuk kishte hapur ndonje llogari te posacme ne ndonje banke
per dhurimin e fondeve jopublike dhe nuk na u deklarua ndonje numer llogarie si dhe asnje dhurim per
subjektin.
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